
Førsteblad

NORSKETNOLOGISKGRANSKING

, Emnenr. 23. Fylke Møre og R.

Tilleggsspørsmålnr. Herad: Sande

Emn,e: Bordskikktil hverdags Bygdelag: Voksa.

Oppskr. av TorvaldBaade

Voksa
Gard : Voksa

63.
(adresse) : G.nr. Br.mr. 2.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Ja. Frårein ikkjehaddedet så-traveltat einbarma
en til arbeidsplassenog åt der,
Feilehuslydensat kringsamebordet,men ifalldet
var snå rom og mangeborn-lsokunnedet hendaat nokre
av bornaåt på kjøkenbenkenlmendettevar undatak.Å
jaganokonfrå bordet,varmest jamgodtmed å jagahan
heimanfrå.Skikkener den smneenno.
Alle et på-sametid.Men det er å merka at no er det
mest berrefamiljemedlemer,dåingenhar råd å ha tenar
ar sliksom i gamledagar.
Det var samematen tilå alle.
I fallkjøkeneter stortnok,soer det fast skikkat
alle et der til kvardags.I helgaog til høgtidser
stovabrukt,nenbåde husbondsfolkog tenararet saman
L.aneinastvera at når det kjemmykjeframandfolkog
det vert forliteplass,atein då delarpå det slikat
husbondsfolketog dei framandeet i stovamedanborn
og tenararheld til 13åkjøkenet.
Det er-bådeog - dei vaksnehar på einmåte sinefast
plassar,menno er dettemeir ei vanesakenn ein fast
skikk.Før var det slikat husbondensat i nhoksetetn
ninnai bordetnog born og tenararpå nforsetetnutta
i bordetn.Ellestrur eg knapptein kan seieder var
nokoviss nplaseringn,-

8.Nei,detkan ein ikkjeseie.Sjølsagtmåtte ein lage ti
sessenfor unganeslik at del nåddeopp på bordet,so
det kunnevel hendaat dei stodattnedstundam,ellerp
kne på ein benklmenat der var nokonfastritusmed de
te, nei det har eg ikkjemerka.

9. Det namnet-erikkjelengerbruktog ikkjehøverdet
heller± slikhusa er innreiddeno. Det kan vel henga
littatt av det gamle,meddi hudbondenoftaster pla-
sertmed ansiktetmot døra,slikdet altidvar med nho-
setetni eldretid.

lo. Meidersplasseni nodernehus er ikkjegod å finne,
men truleger det nZvstenendenav bordet,derein sit
minst uroa av dei som går ut og innmed mat og kjøreld
nNestenendenav bordeter den endensom er nærastdør
11. Yei ikkjetil overmål.Det kom ellesan på kva arbei

ein baddehavt for seg før maten.Stortsettkan ein
seieat det er sameleisenno.Men å ta av-seghuva
ellerbattennår einåt,detvar vanlegnfolkeskikkn
og det gjordealle.Eg trurden skikkener noksågem-
al.
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12. Før åt eingjernegrautav samefatetalle,ja det
var vel sameleismed supaog,menetter19oo er det
vanlegmed kvar sin talerkenbåde tilgrautog supa.

qg veit ikkjeom anna enn at kvarhaddesin nsul,
koppn-antandet var ei krusskålellerei treskål.
I 184oåra tok det til å vertavanlegmed kvar sin
talerktil å ha matenpå når einåt tilmiddags.Tal
lerkanevar av tre og kiriitkallastnboroskn(kanskj
ei slurvutsamandragingav nborddiskn.)menvar det
folkmed literåd,sovar det nok lengeetterden tid
at bordplatalauttene som talerk.Når einåt graut,'
o var det vanlegåtferdat ein tokgraut i skjeiaog
stakkskjeiamed grautenpå fiedisulkoppenog so bar
detntilholsnmedbådegrautog sul.Mangegjer det slp(
ennoog sumedrikksuletattåtellerhar suletpå
talerkensamanmed grautenog et det samfengt.
Kaffidrikkingahar vel hjelpttil at kvar skuldeha
sin kopp,mendet var på vegmot kvar sittkjeraldfør
den tid,sjølom det var størrekjeraldsom var brukt
antandei no var av krus-ellertre.

12. Dettemed å setjagrytapå bordetog forsyneseg av
den,må vera sværtgamaltog ute av brukfør mi tid.
Hendedet nokonvar so nprimitivn,sogjekkdet g5etord
av det,ogbådemannenog kanskjeendåmeir konavart
-tileit nbygdabinn.Når der var framandegjordeein
segmeir umakmed framberinga,ogtok av dei besteog
finastekjøreIeinhadde,alt-ettersomgjestenvar,
men oftastfekkgjesteneta for seg sjøllkanskjeetter
dei andreog fekk eit kvartekstraattåtkvardagsmaten.

14. Ja det var vanlegmed både nsildebitarn,livrebitarog
smørbitar.Sildebitarvar zkixskixspikesildpoteter
oz havrebrød,Ein reinskasildaog la den på brødetmed varmepoteteroppågg so eitbrødstykke
Der med var bitenferdigog einåt den,kanskjeme4
nokresupaskjeierattåt.Det var vanlegmiddagsmati
dei flesteheimarherikringserlegutoverhaustennår
ein haddefatt i feitgod måsild og nye poteter.
"Livrebitarnvar.detnår ein haddeferskfisk og lever.
Dei vart lagaav havrebrød(flatbrød)med eit lag kokt
fiskeleverpå og so fisk og poteterpå detteog til-
sistmeir brød.Likaein feittlsostakkein-bitehned
i livrefatetog fekkmed meir av feittetsom var kokt
ut av livra.Det er kraftigkost og god,bådetil å ar-
beidepå og til å sovepå.,Deter mykjebrukti fiske-
tidabade tilmiddagog til kveldsmatmed fiskesupe
attåt.Smørbitarmed poteterog saltanflatmagarn
(sundmagar)rivneav torskeryggar,var ofte ståande
rett til fruköstsundagmorgon,serlegfør 19oo.
Så var det rjomebitaråt bornanår dei var snilde,og
i trongetidergrautbitarned siruppå.
Det er knaptsettpå som eingod skikk,men det er for
mangesomgjer det til at ein kan kalledet uskikk.
Same svarsom under15.
Nei det kan eg ikkjeseie.Trulegvartdet ålmenntmed
å brukegaffelmillom127oog 19oo til ymse slpgrpat,
men ennov‘zrtdet etemed knivenog ennovertfingrane
bruktnår det er hendigareennå brukegaffel.
Ja det kan ein seie,endådet tidlegvar vanlegmed
bordknivarlbordjungar,ellerberrejungar.Namnet.
jungeheng ennoattinår det vert talaom bordkniv
og det var vel dessejunganesom var våpnetåt kvin,
folkaveit eg.
Ja til vanleg.Det hendevel at den varmerktmed
namn,men oftastvar det vel andrekjennemerkeein
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Skjeia var av tre, ce*nr det var grant var len av
hrn..S:,r1vskeiervar brukt berre i høgtider og fest.
1\-arein'hadde ete frå seg,vardet å sleikje skjeia
rein,setjaden i skjeihaldetpå veggen,ogso visste
ein kvar den var nste gong det var bruk for den.

21. eordduk brukte ein berre i størstehøgtideneog slik
er det framleis...Janår ein har fjestervert bordet
luka, elles ikkje.og duken tek ein av når ein har
ete. Sjølsat er det annleis i ustasstovan,menlet er
ikkje noko a fortelje on.

2. Alle desse,måtanevert brukt.
27. io er det'va:nleg.5'ørvart nok maten etla til kvar.

Stunden a21 maten,stundemnoko av den og då var det
sakte faste takstar for kva som skulde til åt ein kar
e2ler eit kvinnfolk.levinnfrlkrasjonenlåg emlag på
277 av det ein kar trong. Elles kom det an på husmora
crehc var gnita og småskora eller hohadde lag med å
dele på det sem var sljk ingen fekk for lite. :e_;ege
deler vert ette'augsalenge etter dei var død og nedgrevne.

24. 7)etvar så ymse. Ivar hadde gjerne si vis og so kom
det neke an på kva dei hadde å ta av

25 Sjå ovanfor under 27.

- 4 og 5 år. -Jeter inga fast grense for det,:et
fe23 cet,sc-vjøl Ein av dei eldre,veloftastmera.

,7.Ja det var =1Pg st ein togg åt småberna.
2. Det er så vse.Sum4,stad les borna etter tur, anlre

stader les'ein stillt al3e og andre stader les ein
slett ikkje. Det c'rer4ma forskjel OT der er fra-
leandee2ler lahje.

nr ja, men red leZete.Og slik er det enna. Det vaer og
cr reininga at husbonden styrde litt frami so iLskje
snaaLet førde ut p viddene.

3e. Det pr ikkje ordtak eler heming om at let var uhøv-
elez å l attmed bordet.

*D1.DetPr litt vanskelegå synja 'eedmunnen full av mat,
difor er det kanskje sett på som uhøveleg.i plystre
ettned bordet er i alle fall sterKt forbo.le.Der er
iist eit crdtak:-annen visste ikkje at kjerringa
var gala (sinnssjuk)før ho song attmed bora.

22. ,-radet høyrer med til å halda bordskikk.
37. Ikkje dei sor er n'edlemerav familja.
34. an helste og sa: signematen.

1-eiikkje utan han var langfranand,slikat ein trudde
han trong om mat.

36 Det er so ymse og kjem an på am ein har det slik,om ein
Lar leeg:til det crgmykje arna.

37.Det er sc yrrseog kjer an p kven gjesten var.I jula
f.eks. sKulde adlae son kom innemlhatraltering- so
dei ikkje bar ut att jula. eg noko av dette heng atti
enno.

72. Det var kaffien som var snarastå trive til og som
eftast vart brukt,menå ha kjelen på omnen heile dagen,
nei det vert sett på som ein fornermelseom det vert sagt
om ei husmor

79. Til vanleg gjer ein det,men er det nokon som skal
gjerast ekstra stas på,so får han sitje i stova å
verta cp-evartaav husroranedan husfaren stundomkan
eta ilag med, stundomkan sitja der å prate og stundom
vera ute på arbeid
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I gamledagarvar det fast skikkå nøydaog la seg
nøyda.Det var ublygtanna.
Ja det er oftasthusmorasomgjengtil og frå og ser
etterat han ikkjevantarnokologsom pratarom laus
og fast,slikat gjestenikkjetrengverablyg,eller
sparapå maten,menforsyneseg av hjartanslyst.På
hi sidamå det ikkjesjå slikut'at ho sitå reknar
ihopkor mykjehan et - tel tuggenesom det vert sag .
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